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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Kandidát: Mgr. Petr Vrbata

Školitel: Doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

Název disertační práce: Nanovlákenné membrány jako nosiče léčiv

Nanovlákenné membrány patří v současnosti mezi intenzivně studované a aplikačně

velmi rychle se rozvíjející typy materiálů. Jejich vlákna jsou charakterizovány dvěma

dimenzemi v řádu desítek až stovek nanometrů. Díky obrovskému měrnému povrchu

a dalším výhodným vlastnostem našly využití v řadě technických odvětví a jejich využití

v oblasti medicíny a farmacie jako nosičů léčiv, krytí ran či podkladů pro kultivaci buněk

je v současnosti velmi aktuálním tématem.

V disertační práci jsou zkoumány nově formulované nanovlákenné membrány s obsahem

léčiv vytvořené velkoprodukční technologií elektrospiningu z několika vybraných

polymerů různorodých vlastností. Cílem bylo experimentálně prozkoumat a případně

doložit možný přínos využití nanovlákenných nosičů léčiv pro vybrané aplikační cesty

a lékové formy.

Membrány byly charakterizovány skenovací elektronovou mikroskopií a diferenční

skenovací kalorimetrií, jež prokázaly úspěšnou inkorporaci léčiv do struktury

pravidelných polymerních nanovláken a potvrdily hypotézu o fixaci léčiva ve struktuře

nanovláken v podobě nekrystalických, tedy amorfních či molekulárních disperzí léčiva.

Liberace léčiv z nanovlákenných membrán byly testovány s použitím akceptorových

médií, které simulovaly základní podmínky pro sublingvální nebo perorální podání.

Získané výsledky ukázaly na velmi významné rozdíly v rychlosti liberace léčiv a to

především v závislosti na vlastnostech polymeru použitém v nanovláknech jako nosič

léčiva. Membrány připravené z hydrofilních polymerů se prezentovaly velmi rychlým

uvolňováním testované substance a byly proto dále zvoleny pro formulaci sublingválního

přípravku pro podání sumatriptanu a naproxenu. Obě léčiva byla úspěšně inkorporována

do struktury nanovláken, a to jak samostatně, tak i v kombinaci. Vytvořené nanovlákenné
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stripy v porovnání s roztoky významně zlepšily in vitro permeaci obou těchto léčiv přes

sublingvální mukózu prasete.

Za velmi významné z praktického hlediska lze rovněž označit dosažení výrazného

zlepšení disoluce ve vodě téměř nerozpustného léčiva diosminu jeho inkorporací do

nanovláken. Disoluční studie provedené do pufrovaných roztoků simulujících intestinální

pH prokázaly násobně vyšší množství rozpuštěného léčiva, než při užití práškovaného

nebo mikronizovaného léčiva. Navazující in vivo studie provedená na krysách poskytla

zlepšené farmakokinetické parametry oproti mikronizovanému přípravku.

Získané výsledky rozšiřují dosavadní poznání o vhodnosti využití nanovláken

pro formulaci nosiče pro podání léčiv, jako nového typu sublingválního

transmukozálního přípravku, nebo jako součást perorálních lékových forem se zlepšenou

disolucí a biodostupností ve vodě špatně rozpustných léčiv.
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Pharmaceutical technology

Candidate: Mgr. Petr Vrbata

Supervisor: Doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

Title of Doctoral Thesis: Nanofibrous membranes as drug delivery systems

Nowadays, nanofibrous membranes are very quickly developing systems with

proportions in nanometre scale. They are intensively studied and used in many technical

disciplines, mostly thanks to their unique properties, among them great surface area to

volume as a highlight. Their use in the field of biomedicine and pharmacy as drug delivery

carriers, wound dressings and tissue engineering scaffolds is currently a topic of great

interest.

The doctoral thesis deals with newly formulated drug loaded nanofibrous membranes

made of several selected polymers with diverse properties produced by electrospinning

technology for large-scale production. The purpose was an experimental investigation

and demonstration of potential benefits from application of nanofibrous membranes to

selected application sites and dosage forms.

The prepared membranes were evaluated by scanning electron microscopy and

differential scanning calorimetry that proved successful incorporation of the drugs into

the structure of the polymeric nanofibers. Moreover the measurements proved that the

drugs are fixed inside polymeric fibres in a non-crystalline state, as amorphous or

molecular dispersions.

The drug release experiments were conducted using buffered solutions mimicking basic

conditions of sublingual or oral administration. The obtained results showed significant

differences in the drug release rate, depending the most on the polymer used as a carrier.

Membranes made of hydrophilic polymers released drugs very quickly that is why

hydrophilic polymers were selected for formulation of membranes for sublingual

administration of sumatriptan and naproxen. Both the drugs were successfully

incorporated into the structure of nanofibres separately and in their combination too.
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In vitro permeation studies using a porcine sublingual mucosa showed improvements in

the permeation rate of both of the drugs, when the nanofibrous carrier was used as the

donor comparing to drug solutions.

Very important finding from practical point of view was achieved in the dissolution

studies of the poorly water-soluble drug diosmin. Incorporation into polymeric nanofibres

by electrospinning resulted in a great dissolution improvement. The experiments

conducted in buffered solutions, simulating intestinal pH, showed significantly higher

levels of the dissolved drug compared to powdered and micronized drug forms. The

following in vivo bioavailability study performed on rats resulted in improved

pharmacokinetic parameters of nanofibrous drug carrier in comparison with

commercially available micronized drug dosage form.

The results obtained in the study broaden the knowledge and prove the suitability of

nanofibrous membranes for the formulation of drug delivery carriers. The most suitable

applications are novel mucosal – sublingual preparation and oral dosage form with

improved dissolution of poorly soluble drugs.
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1. Úvod

Podání řady potenciálně velmi účinných léčiv do organismu často naráží na některé

nepříhodné vlastnosti molekuly daného léčiva. Jsou jimi nejčastěji špatná rozpustnost,

nedostatečná absorpce po perorálním podání, velmi krátký biologický poločas, nebo příliš

závažné nežádoucí účinky. Některé z těchto nežádoucích vlastností terapeuticky jinak

zajímavých látek mohou být redukovány, případně zcela eliminovány vhodným

zpracováním a inkorporováním léčiva do příhodné lékové formy, určené k podání do

organismu nejvýhodnější aplikační cestou.

Za možné řešení řady problémů, na které v současnosti naráží podání významného počtu

nových účinných látek, jsou považovány nanotechnologie. Jsou proto velmi intenzivně

studovanou a rozvíjející se oblastí. Nanotechnologie byly definovány jakožto postupy

schopné zpracovat substance (hmotu) na atomové a molekulární úrovni do rozměrů od

1 nm do 100 nm v technických oborech, u biologických soustav, tedy i ve farmacii

a medicíně v rozměrech do 1000 nm (tedy vlastně celé koloidní oblasti). Cílem je vytvořit

materiály a zařízení s podstatně odlišnými vlastnostmi a funkcemi jejich převodem na

útvary s alespoň jedním rozměrem v nanometrické oblasti a kontrolou této jejich velikosti

[1]. Zpracováním částic látky do nanorozměrných útvarů dochází k výrazným změnám

jejích vlastností a chování.

Již v roce 2004 směřovalo do oblasti vývoje nanotechnologií pro farmaceutické

a medicinské využití celosvětově okolo 10 miliard dolarů a to jak z průmyslu, tak

z vládních prostředků a toto číslo od té doby neustále narůstá [2]. Mezi roky 2000 až 2008

vzrůstalo každým rokem množství nových patentů, finančních prostředků vynaložených

na vývoj, pracovníků v těchto odvětvích a objem trhu zhruba o 25 %. Celosvětový trh

s produkty obsahujícími nanotechnologie pak v roce 2009 dosáhl okolo 254 miliard

dolarů. A předpokladem pro rok 2020 je, že trh s nanotechnologickými produkty dosáhne

celosvětově ke třem biliónům dolarů [1].

Z několika možných typů nanomateriálů zkoumaných a v některých případech již

využívaných pro podání léčiv, mezi nimiž jsou např. nanočásticové systémy [3,4],

nanokrystaly [5–7], lipozómy [8,9], jsme zaměřili náš výzkum na dosud stále unikátní

skupinu nanovláken.
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2. Teoretická část

2.1 Nanovlákna

Nanovlákna jsou vlákna s průměrem řádově od 10 nm do 1 000 nm, nejčastěji pak

v rozmezí 200 nm až 800 nm a délkou teoreticky až v kilometrech. Tyto rozměry


[…]


disperze, případně nanodisperze okrsků amorfní látky v polymerní matrix [180,356].

Tento nanovlákenný systém pak bez zvýšeného rizika předčasné agregace

nanodispergovaných substancí vykazuje výrazně vyšší rozpustnost látek v kapalných
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médiích a může být proto využit pro úpravu disolučních vlastností řady dalších špatně

rozpustných léčiv.

Obrázek 41 Rozdíl v míře disoluce diosminu ze tří různých forem látky.

5.5.2.3 Pilotní farmakokinetický experiment in vivo

Za účelem zjištění IVIV korelace obdržených výsledků disolučních testů byl proveden

pilotní experiment in vivo. Je známo, že často výborné výsledky in vitro nemusí vést

k jejich následnému potvrzení in vivo a praktickému terapeutickému úspěchu. In vivo

experiment měl proto ukázat, má-li zvýšená rozpustnost, dosažená inkorporací léčiva do

nanovláken, vliv na biologickou dostupnost diosminu. Výsledky experimentu jsou

zobrazeny na Obrázku 42 a ukázaly vyšší iniciální plasmatické koncentrace diosmetinu

po podání prostřednictvím nanovlákenných membrán než po podání mikronizovaného

prášku (suspenze mikronizovaných částic z komerčně dostupných tablet). V pozdějších

časech odběrů (90 a 180 min) již došlo u obou aplikačních forem k vyrovnání

plasmatických koncentrací diosmetinu. Výsledná hodnota AUC je pro sledovaný časový

interval vyšší pro nanovlákennou formu léčiva než mikronizovanou. Farmakokinetické

hodnoty, vypočtené z experimentálních dat jsou shrnuty v Tabulce 8.
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Obrázek 42 Plasmatické hladiny diosmetinu po perorálním podání jednotlivé dávky

mikronizované X nanovlákenné formy diosminu (3,5 mg) krysám. Graf konstruován s úvodní 15

min prodlevou.

Tabulka 8 Výsledné farmakokinetické parametry, získané z experimentu in vivo.

Diosmin tmax[min] Cmax[µg/ml] AUC15-180min C45min[µg/ml]

nanovlákna 45 75,2 ± 11,4 160,6 ± 6,8 75,2 ± 11,4

mikronizovaný 90 59,9 ± 8,4 140,4 ± 15,2 46,1 ± 1,3

Cmax – maximální plazmat. koncentrace, tmax – čas dosažení max. koncentrace.

Výsledky ukazují, že využití nanovlákenného nosiče přineslo sice jen mírné, avšak dobře

patrné zlepšení v BA diosminu jako modelového léčiva. Zejména vysoké koncentrace

v počátku experimentu a zkrácení doby do dosažení Cmax může být pro řadu léčiv

výhodné, vyžadují-li rychlý nástup účinku (léky proti bolesti, migréně…).

Tyto výsledky in vivo považujeme za pozitivní, i když nárůst BA nebyl odpovídající

nárůstu rozpuštěného množství diosminu. Bylo by potřebné provést ještě řadu dalších

experimentů s delším sledováním plasmatických koncentrací a větším počtem

sledovaných subjektů. Přesto však všechna obdržená data naznačují pozitivní přínos

technologie zpracování léčiva do nanovlákenné formy pomocí ES a minimálně

ospravedlňují provedení dalších experimentů v širším měřítku.
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6. Závěry

Nanovlákenné membrány připravené z několika různých polymerů a jedné polymerní

směsi s obsahem vybraných léčiv byly připraveny elektrospiningem na velkoprodukčním

zařízení Nanospider™. Úspěšnost inkorporace léčiv byla potvrzena pomocí SEM a DSC

měření. Elektronmikroskopická měření ukázala, že všechny membrány měly vlákna

s průměry v nanometrech (80 nm až 550 nm) a léčiva byla úspěšně inkorporována do

struktury nanovláken bez výskytu krystalů léčiva na povrchu nanovláken či vmezeřených

ve struktuře membrán. Provedená DSC měření potvrdila nepřítomnost krystalické formy

léčiv v nanovlákenných soustavách.

S využitím modelového léčiva kofeinu bylo potvrzeno, že hlavním faktorem ovlivňujícím

kinetiku uvolňování z nanovlákenných membrán jsou vlastnosti použitého polymeru.

Membrány z hydrofilních polymerů se prezentovaly velmi rychlým uvolněním léčiva

v řádu minut, zatímco z hydrofobní PLA uvolňovaly léčivo postupně v průběhu

minimálně dvou týdnů. Tyto zjištění jsou v souladu s hlavním mechanismem uvolňování

látek inkorporovaných v nanovláknech desorpcí z jejich povrchových vrstev po kontaktu

s disolučním médiem. Zpracování polymerů se stejným léčivem do nanovláken

prostřednictvím ES tedy umožňuje formulaci nosičových systémů s velmi rychlým ale i

postupným uvolňováním substance.

Permeace vybraných léčiv sublingvální membránou byla úspěšně navýšena s využitím

nanovlákenných membrán, nesoucích daná léčiva (sumatriptan, naproxen), přičemž

zlepšení bylo výraznější u hůře epitelem procházejícího léčiva sumatriptanu. Léčiva je

dále vhodnější inkorporovat do nanomembrán v neionizované formě, která lépe

prostupuje mukózou.

ES a nanesení ve vodě špatně rozpustného léčiva diosminu do nanovláken přineslo

výrazné zvýšení rozpustnosti léčiva v porovnání s komerčně dostupným přípravkem

a následná in vivo studie biodostupnosti poskytla také zlepšené farmakokinetické

parametry po podání nanovlákenného přípravku.

Výsledky této disertační práce demonstrovaly výhodnost využití nanovlákenných

membrán pro formulaci lékových forem a to hlavně přípravků pro mukozální podání –

sublingvální případně bukální a perorálních přípravků se zlepšenou disolucí ve vodě

špatně rozpustných léčiv.
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