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Mgr. Petr Vrbata zahájil svoje postgraduální studium v říjnu 2009 tím, že si jako

oblast svého širšího vědeckého zájmu vybral tématiku medikovaných nanovlákenných

membrán. Tato oblast byla v té tobě na katedře již asi dva roky propracovávána, ale Mgr.

Vrbata byl prvním doktorandem, který ve svém zaměření propojil tématiku těchto membrán

se sublingvální, posléze také perorální aplikací. Nejprve se věnoval metodice in vitro pokusů

se sublingvální membránou jako biologickou bariérou a současně aplikační membránou pro

podání léčiv. Hned poté, s využitím zkušeností pracoviště a know-how stávajících kolegů,

především Mgr. Pavla Berky, se velmi rychle zapracoval do problematiky stanovení látek

metodou HPLC. Tuto metodu poté plně využil při získání vlastních disolučních a in vitro

permeačních dat, v závěru i samostatné analýze vzorků z in vivo pokusů (stanovení diosminu

z plasmy). Vypracoval se rovněž na špičkového preparačního pracovníka při separaci

sublingválních membrán.

V roce 2012 absolvoval v rámci svojí prezenční doktorandské přípravy

technologickou stáž v podniku Elmarco, Liberec, kde se prakticky seznámil s technologií

elektrospiningu. V diskusní a praktické spolupráci s touto firmou, jmenovitě zejména s Ing.

Denisou Stránskou, jsme ostatně na katedru po celou dobu získávali všechny nosičové

nanovlákenné membrány k nejrůznějšímu našemu testování.

V rámci doktorského programu absolvoval Mgr. P. Vrbata studijní přípravu postupně

ve všech naplánovaných předmětech a bezproblémově také vykonal příslušné zkoušky. Státní

závěrečnou doktorskou zkoušku absolvoval roku 2012.

K vlastnímu disertačnímu tématu zpracoval Mgr. P. Vrbata rozsáhlou a důkladnou

rešerši. Pro disertační práci ji zčásti zestručnil a navíc také upravil do podoby informačně

obsažné tabulky. Text teoretické části jeho práce dokládá výbornou úroveň jeho práce

s odbornou literaturou a velmi dobré kompilační schopnosti. Výhodou vypracování

experimentální části disertace byla skutečnost, že se již mohl opřít o výsledky dvou

rozsáhlejších původních experimentálních prací, které v pozici prvního z autorů publikoval

v roce 2013 a 2014 v renomovaném vědeckém periodiku.

Smyslem disertační práce bylo získat nové informace o možnostech ale také limitech

nanovlákenných membrán jako nosičů léčiv a to ve dvou typech jejich aplikačního uplatnění

při podání léčiv, tedy sublingválním a perorálním. V obou těchto částech získal velmi

hodnotné až pozoruhodné výsledky. Zadaný cíl práce v celé jeho šíři obnášející několik

důležitých dílčích úkolů tak beze zbytku splnil.

Při svojí práci postupoval cílevědomě, dokázal si efektivně zorganizovat

experimentální práci a sladit ji se studiem ale i zajištěním běžných životních potřeb nadprací

mimo fakultu. Po dobu svého denního studia se také podílel na praktické výuce

pregraduálních studentů.

O jeho pracovním zájmu, schopnostech a výkonnosti dále svědčí to, že se stal

spoluautorem jednoho patentu, dvou vystoupení na fakultních PGS konferencích a dvou

prezentací na zahraničních farmaceutických sympóziích (Dubrovnik 2012, Pisa 2013).

Práci na katedře farmaceutické technologie experimentálně uzavřel v polovině roku

2013, od následujícího akademického roku přešel do kombinované formy studia.

Vlastní sepsání práce zvládl s minimálními zásahy školitele, a to již při současném

plném pracovním vytížení u nového zaměstnavatele, který nyní jeho vědomosti v plné míře

využívá.

Závěrem soudím, že Mgr. P. Vrbata prokázal v průběhu celého doktorandského studia

schopnost samostatně vědecky pracovat a dosahovat nových, zajímavých výsledků. Jeho

disertační práci „Nanovlákenné membrány jako nosiče léčiv“ doporučuji k obhajobě.
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